

خاورمیانه

بازی از قبل شکست خورده عربستان در عراق



سیدعلی موسوی خلیفای؛ برخلاف آنچه برخی تصور می‌کنند، عربستان سعودی در تحولات اخیر عراق نقش چندانی ندارد. نه اینکه خودخواسته کاری نکرده، بلکه توانایی انجام فعالیتی را در عرصه سیاسی عراق نداشته است. انتخابات عراق و نتایج و تحولات بعد از آن نشان داد عربستانی‌ها بیش از آنچه تصور می‌شود عرصه را باخته‌اند. حتی سفرهای مکرر مقامات عربستانی در سال گذشته و همچنین دیدارهای محرمانه‌شان با برخی چهره‌های طرفدار خود در عراق نیز مدتی است دیگر تکرار نمی‌شود و دیگر چندان از پیشنهادهای اقتصادی پرآب و تاب عربستانی‌ها به عراق خبری نیست. بعد از آنکه عراقی‌ها تابستان گذشته پیشنهاد عربستان برای تامین برق مورد نیازشان را در مقابل کاهش روابط بغداد با تهران رد کردند، به نظر می‌رسد سرخوردگی عربستانی‌ها بیشتر هم شده است.

عربستانی‌ها تا قبل از برگزاری انتخابات عراق تلاش‌های فشرده‌ای برای وحدت بخشیدن طیف اهل تسنن طرفدار خود در عراق انجام دادند. افراد امنیتی آنها مخفیانه به عراق سفر کردند و دیدارهای محرمانه‌ای را با برخی مقامات اهل تسنن انجام دادند اما گویا وقتی مقام‌های امنیتی عراقی از این سفرها آگاه شدند و چهره‌های شیعی هشدارهای لازم را دادند، اهل تسنن عقب نشستند و عربستانی‌ها نیز عقب‌نشینی کردند.

انتخابات عراق با وجود حضور کم‌رنگ مردم در استان‌های جنوبی و بغداد که عمدتا شیعه‌نشین هستند، آن هم در شرایطی که حضور اهل تسنن در استان‌های غربی عراق که عمدتا سنی‌نشین هستند، بالا بود، شکست سنگینی را بر اهل تسنن تحمیل کرد، چرا که؛ اولاً هیچ ائتلاف حداکثری با برچسب اهل تسنن یا با حمایت عربی همانند نتخابات سال ۲۰۱۰ نتوانست وارد پارلمان شود، ثانیاً تشتت آرا در میان گروه‌های اهل تسنن بسیار مشهود بود و ثالثاً با تشکیل ۲ ائتلاف بزرگ در درون پارلمان برای مشخص شدن اکثریت پارلمان، اهل تسنن عملاً دیدند راه چاره‌ای ندارند جز اینکه به یکی از این ۲ ائتلاف بپیوندند که از قضا در راس هر ۲ رهبران شیعی قرار دارند که اگر هم تمایل صدرصدی به ایران نداشته باشند، هیچ اردتی هم به مرجعیت اهل تسنن ندارند، بنابراین مجبور شدند حضور خود را در قالب این ۲ ائتلاف تعریف کنند و این بدان معنا بود که مرجعیت تصمیم‌گیری سیاسی خود را به شیعیان بسپارند. این واقعیتی تلخ برای اهل تسنن بود که از روی ناچاری و استیصال راه چاره‌ای جز پذیرفتن آن نداشتند. در چنین فضای عربستان سعودی دیگر هیچ ابزاری برای سرمایه‌گذاری نمی‌دید بویژه که شکست سنگین داش در سال گذشته میلادی توسط نیروهای حشداالشعبی و ارتش عراق، بیشتر از همه به حساب اهل تسنن و کشورهای عربی حامی آنها که در راس آنها عربستان سعودی بود نوشته شد و بیش از آنچه تصور می‌شد آنها مجبور شدند هزینه بپردازند، بنابراین طبیعی است شکست در انتخابات را می‌توان در امتداد همین شکست داعش قلمداد کرد.

برای همین هنگام چانه‌زنی‌ها برای تشکیل دولت عراق، اگر کرد‌ها با فهرستی از خواسته‌ها سراغ ائتلاف‌ها می‌آمدند و حتی مسیحیان مطالبه وزارت و صدارت می‌کردند، اهل تسنن هیچ خواسته‌ای نداشتند و صرفاً خواهان حفظ وضعیت همیشگی سیاسی خود در دولت می‌شدند. حتی این بار این طیف‌های مختلف اهل تسنن بودند که از رهبران مختلف شیعی می‌خواستند از آنها در برابر رقبای سنی‌شان حمایت کنند بویژه که پشتیبانی خارجی هم برای اعمال قدرت در اختیار نداشتند؛ اتفاقی که در طول تاریخ عراق بعد از صدام سابقه نداشته است.

نتیجه این وضعیت در حال حاضر چنین است که عربستانی‌ها تقریباً عرصه را به آمریکا‌یی‌ها واگذار کرده‌اند و آنها هم با وجود سناریوهایی که از آنها نقل می‌شد، تا این لحظه هیچ‌کدام از سناریوهایشان محقق نشده است و از آن سو جمهوری اسلامی ایران با وجود ناملامتاتی که در عراق برای خود می‌بیند و در حالی که فشار تحریم‌های آمریکا از جانب عراق نیز آغاز شده، همچنان میدان‌دار تحولات این کشور محسوب می‌شود.



هیچ گروه تروریستی مسوؤولیت حمله مسلحانه مشکوک استراسبورگ را به عهده نگرفت

رژیم فرانسه دست به دامان داعش

بسیاری از رهبران سیاسی و فعالان اجتماعی و رسانه‌های فرانسه به شکل بی‌سابقه‌ای رژیم این کشور را به دست داشتن در حمله شبه تروریستی سه‌شنبه شب در میدان مرکزی شهر استراسبورگ متهم می‌کنند. در حالی که پلیس فرانسه مدعی شده عامل حمله به بازار کریسمس در میدان «پلاس کلبر» که ۴ کشته و ۱۲ زخمی داشته، یک فرد ۲۹ ساله با هویت عربی و عقاید افراط‌گرایانه بوده که در حلال حاضر متواری شده اما حتی شبکه‌های لیبرال فرانسوی و اتحادیه اروپایی نظیر «فرانس ۲۴» نیز نتوانستند مانع بازتاب دیدگاه‌های رهبران معترض و مستقل بویژه نزدیک به جریان چپ شوند که ممکن است خود دولت امانوئل مکرون و نظامیان شورای اضطراری مخفی حاکم بر این کشور، نقشه این حمله ساختگی را برای بدنام کردن معترضان کشیده‌اند.

خبرگزاری فرانسه به نقل از منابع امنیتی اعلام کرده‌فراف مظنون که به تبادل آتش با پلیس در قلب هفتمین شهر بزرگ فرانسه و مقر اصلی پارلمان اروپایی پرداخته و به مردم در بازار کریسمس حمله کرده، شریف نام داشته و متواری شده است. بر اساس این گزارش، او دارای سوابق افراطی و تروریستی بوده و به خاطر یک زدوی مسلحانه

در فرانسه به دلیل نزدیک بودن به محل

تحت تعقیب پلیس بوده است. نکته تعجب‌آور در این بین آن است که گروه تروریستی داعش که همواره در چنین مواقعی مسؤوْلیت حملات تکفیری در خاک فرانسه و اروپا را- حتی اگر واقعا در آنها نقشی نداشته-بر عهده می‌گرفت-این‌بار هیچ واکنشی به حمله سه‌شنبه‌شب نشان نداده است و

در عوض این ارتش فرانسه بود که دیروز در اقدامی یک‌جانبه و کاملاً نمایشی، مواضع داعشی‌ها در شرق سوریه را گلوله‌باران کرد. همچنین حادثه استراسبورگ به فرصتی بدل شد تا کاخ الیزه که در مقابل موج اعتراضات سراسری فرانسوی‌ها به ناکارآمدی دولت مکرون به ستوه آمده و به دنبال راه فرار است، بهانه‌ای جدید برای امنیتی کردن هر چه بیشتر فضای این کشور بیابد. وزارت کشور فرانسه بلافاصله پس از تیراندازی‌های سه‌شنبه‌شب در استراسبورگ، پارلمان اروپا را تعطیل اعلام کرد و پلیس با محاصره ساختمان آن، از کارمندان خواست از ساختمان خارج نشوند.

پلیس همچنین از مردم شهر خواست به هیچ‌وجه از ساختمان‌های محل حضور خود خارج نشوند به طوری که تنها ۶۰ نفر در رستورانی واقع در مرکز استراسبورگ به دلیل نزدیک بودن به محل صحبت می‌کنید.امیدوارم چنین توصیه‌ای نشود». پس از قتل خاشقچی در کنسولگری سعودی در استانبول و انتشار بخش‌هایی از گزارش آژانس مرکزی اطلاعات آمریکا (سپا) که بن‌سلمان را در این قتل دخیل دانسته، ترامپ برای توقف فروش سلاح به عربستان و تنبیه این شاهزاده تحت فشار قرار گرفته است. با این وجود، رئیس‌جمهور آمریکا با اشاره به منافع مالی ارتباط با عربستان سعودی، گفته واشنگتن به حمایت از ریاض و فروش سلاح به سعودی‌ها ادامه می‌دهد. ترامپ در مصاحبه با رویترز در پاسخ به سوالی درباره تلاش برخی اعضای خاندان سعودی برای کنار گذاشتن بن‌سلمان از ولیعهدی گفت: «چنین چیزی نشنیدم. صادقانه بگویم نمی‌توانم در این مورد اظهار نظر کنم، چون اصلاً چنین چیزی شنیدم. در واقع، اگر هم چیزی باشد، این است که من شنیدم که جایگاه او در قدرت بسیار مستحکم است» وی افزود: «بن به آنها بستگی دارد. آنها

پایان آمریکا
رئیس‌جمهور آمریکا در مقابل دوربین‌های تلویزیونی رهبران

دموکرات‌ها در کنگره را تهدید کرد اگر بودجه درخواست‌اش برای کشیدن دیوار مکزیک تصویب نشود، دولت ایالات متحده را تعطیل می‌کند. مشاجره لفظی روز سه‌شنبه دونالد ترامپ در حضور مایک پنس با جاک شومر و نانسی پلوسی که در کاخ سفید میهمان او بودند درباره لایحه موقت بودجه، موجی از خشم افکار عمومی و حملات رسانه‌ای علیه او را در پی داشت. رئیس‌جمهور نامتعادل آمریکا ظرف چند دقیقه بر سر یک سیاستمدار زن برجسته فریادی تحقیرآمیز کشید و اعلام کرد با افتخار دولت را تعطیل می‌کند. وی دیوار حائل آمریکا آبار تایدی اسرائیل را الگوی دیوار مرزی با مکزیک خواند. او مدعی شد دیواری که در مرز با مکزیک

پنج‌الممال


درگیری ضارب با پلیس، برای ساعات‌ها گرفتار شدند
رژیم مکررون که یک روز جلوتر برای سرکوب اعتراضات معیشتی سراسری جلیقه زده‌ها در فرانسه وضعیت اضطراری اجتماعی- اقتصادی اعلام کرده بود، در نخستین ساعات بامداد چهارشنبه کمیته‌ای را در کاخ الیزه برای پیگیری حمله استراسبورگ تشکیل داد و متعاقباً اعلام کرد سطح هشدار امنیتی را بالا می‌برد. ستاد بحران فرانسه نیز به ریاست کریستین کاستنار، وزیر کشور برای بررسی این حادثه جلسه‌ای اضطراری تشکیل داد و او ضمن اعلام این خبر که ۳۵۰ مامور امنیتی در پی یافتن ضارب هستند، گفت: «سطح تهدید امنیتی را پس از وقوع این حمله افزایش داده و کنترل‌های مرزی را تقویت کرده و حفاظت از بازارهای کریسمس را در سراسر کشور افزایش می‌دهیم». به گزارش شبکه فرانس ۲۴، این بالاترین سطح هشدار تروریستی است که از زمان عملیات تروریستی ۲ سال پیش بر فرانسه حکمفرما می‌شود و مطمئناً با هدف تحت‌الشعاع قرار دادن اجتماعات اعتراضی جلیقه‌زده‌ها و دانش‌آموزان متحد آنها علیه سیاست‌های اقتصادی دولت مکررون وضع



شده است. حتی یک فعال اجتماعی با حضور در استودیوی این شبکه، دولت را به کمک گرفتن از وحشت‌آفرینی تروریست‌های سلفی برای خاموش کردن صدای اعتراضات اجتماعی متهم کرد. اما نه کوتاه آمدن کلینه ادوارد فیلیپ از اجرای برنامه افزایش مالیات‌ها، نه عقب‌نشینی لفظی مکررون در تازه‌ترین اظهارات خود و وعده دادن امتیازات معیشتی به معترضان و مخالفان دولت، نه اعلام وضعیت اضطراری و نه افزایش سطح اضطرار امنیتی پس از حمله استراسبورگ، هیچ‌کدام باعث خاموش شدن آشفتشان خشم کارگران، دانش‌آموزان و طبقه متوسط رو به پایین فرانسه نشده‌است.

رهبران جنبش چپ که در حال تبدیل شدن به یک ائتلاف جدید در پارلمان هستند، بر ادامه اعتراضات تاکید کرده‌اند. تازه‌ترین نظرسنجی‌هانیز نشان می‌دهد پس از سخنرانی مکررون، هنوز بیش از نیمی از فرانسوی‌ها از اعتراضات جلیقه‌زده‌ها حمایت کرده و خواستار ادامه این اعتراضات هستند؛ اعتراضاتی که اوایل هفته جاری به اوج خود رسید و روز شنبه بیش از ۱۳۶ هزار نفر را در سراسر فرانسه از پاریس تا ماریس و از تولوز تا لیون به درگیری خیابانی با پلیس کشاند.

ترامپ در حمایت از گاو شیرده عربستانی با سنا شاخ به شاخ می‌شود

تحرکات آل سعود علیه پادشاهی بن‌سلمان



هستند که باید چنین تصمیمی را بگیرند». رویترز پیش از این گزارش داده بود گروهی از شاهزادگان سعودی به دلیل نگرانی از تبعات ادامه حضور بن‌سلمان در قدرت، در تلاش هستند پس از مرگ ملک سلمان، شاهزاده احمد بن عبدالعزیز (برادر ناتنی ملک سلمان) را به پادشاهی رسانده و از پادشاهی بن‌سلمان جلوگیری کنند. حمایت ترامپ و دامادش، جرد کوشر از ولیعهد دیکتاتور سعودی در حالی است که احتمال می‌رود سناي آمریکا به طور رسمی عربستان را تا پیش از پایان سال ۲۰۱۸ بر سر موضوع قتل خاشقچی محکوم کند. سناتور باب کورکر از تلاش‌ها برای تصویب طرحی که ولیعهد سعودی را در قتل خاشقچی پاسخگو می‌کند، خبر داده است که این طرح از ولیعهد عربستان سعودی می‌خواهد تا دیگر اقدامات خصمانه خود در منطقه را متوقف کند. اواخر ماه نوامبر ۶۳ سناتور آمریکایی مجلس سنا شامل تمام سناتورهای دموکرات و ۱۴ سناتور

رئیس‌جمهور آمریکا به رهبران دموکرات هشدار داد دولت را تعطیل می‌کند

دیوار رژیم آ‌پار تاید اسرائیل الگوی دیوار ترامپ

روز دیگر (۲۱ دسامبر) رهبران دموکرات و جمهوری‌خواه در کنگره بر سر لایحه بودجه موقت دولت به توافق نرسند، بخش‌هایی از دولت‌به علت قطع بودجه تعطیل خواهد شد. پلوسی و شومر در این جلسه هر دو متفق‌القول بودند که لایحه ۴ میلیارد دلاری ترامپ برای تامین بودجه دیوار مکزیک‌و ارتقای امنیت مرزی غیرمنطقی است. پس از این جلسه بود که شومر، رهبر دموکرات‌ها در مجلس سنا از منش و رفتار ترامپ انتقاد کرد

جمهوری‌خواه رأی به بررسی طرح دخالت آمریکا در جنگ یمن و پایان دادن به حمایت از عربستان سعودی در این جنگ دادند و پیش از این نیز رئیس کمیته روابط خارجی مجلس سنای آمریکا گزارش داده بود طی چند هفته مجلس سنا درباره طرح مجازات عربستان به دلیل جنگ یمن و قتل خاشقچی رأی‌گیری خواهد کرد. این طرح در صورتی‌که به امضای رئیس‌جمهوری آمریکا برسد، الزام قانونی خواهد داشت که می‌تواند اقدامات تنبیهی علیه بن‌سلمان را به دنبال داشته باشد. این در حالی است که کاخ سفید با انتشار بیانیه‌ای این قطعنامه را «ناقص» توصیف و تهدید کرده است در صورت تصویب این قطعنامه در سنا، رئیس‌جمهور آمریکا آن را وتو خواهد کرد. در این خصوص باید گفت این، لابی‌گری سعودی‌ها در کاخ سفید است که به‌حدی بی‌سابقه شده که نتیجه‌گیری سیا مبنی بر اینکه امر قتل خاشقچی شخص ولیعهد سعودی بوده، از سوی رئیس‌جمهور و وزیر خارجه او نادیده انگاشته می‌شود. روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز گزارشی را منتشر کرد که نشان می‌دهد کار سعودی‌ها از لابی‌گری در واشنگتن گذشته و با برقراری نوعی ارتباط با نزدیکان رئیس‌جمهور آمریکا توانسته‌اند عملاً به‌جیزی فراتر از نفوذ در کاخ سفید دست یابند. در این میان می‌توان به روابط شخصی بین جرد کوشر (داماد ترامپ) و ولیعهد سعودی اشاره کرد که به‌حدی عمیق است که حتی پس از بحران بین‌المللی ایجاد شده برای بن‌سلمان با قتل خاشقچی نیز ادامه یافته است. البته محوریات این روابط بویژه در واقع ۲ چیز بوده است: اول، سازش بین رژیم صهیونیستی و فلسطینیان و تحمیل طرح «معامله قرن» به طرف فلسطینی، که ظاهراً یکی از اصلی‌ترین دغدغه‌های دولت ترامپ از بدو امر بوده است و دوم؛ ایران‌هراسی و مقابله با نفوذ منطقه‌ای ایران.

هستند که باید چنین تصمیمی را بگیرند». رویترز پیش از این گزارش داده بود گروهی از شاهزادگان سعودی به دلیل نگرانی از تبعات ادامه حضور بن‌سلمان در قدرت، در تلاش هستند پس از مرگ ملک سلمان، شاهزاده احمد بن عبدالعزیز (برادر ناتنی ملک سلمان) را به پادشاهی رسانده و از پادشاهی بن‌سلمان جلوگیری کنند. حمایت ترامپ و دامادش، جرد کوشر از ولیعهد دیکتاتور سعودی در حالی است که احتمال می‌رود سناي آمریکا به طور رسمی عربستان را تا پیش از پایان سال ۲۰۱۸ بر سر موضوع قتل خاشقچی محکوم کند. سناتور باب کورکر از تلاش‌ها برای تصویب طرحی که ولیعهد سعودی را در قتل خاشقچی پاسخگو می‌کند، خبر داده است که این طرح از ولیعهد عربستان سعودی می‌خواهد تا دیگر اقدامات خصمانه خود در منطقه را متوقف کند. اواخر ماه نوامبر ۶۳ سناتور آمریکایی مجلس سنا شامل تمام سناتورهای دموکرات و ۱۴ سناتور

و نانسی پلوسی، رهبر دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان که بزودی حزب او اکثریت را در کنگره به دست خواهد گرفت و به احتمال بسیار زیاد خود او رئیس مجلس خواهد شد، در جملاتی کنایه‌آمیز به خبرنگاران گفت که تعطیلی دولت آن هم در آستانه سال نو میلادی «هدیه کریسمس» آقای ترامپ به مردم آمریکاست. آنها ساعتی پس از این جلسه با برانگیختن افکار عمومی علیه کاخ سفید در بیانیه‌ای مشترک اعلام کردند: «ما به رئیس‌جمهور ۲ پیشنهاد ارائه کردیم که با قبول هر کدام از آنها کار به تعطیلی دولت نخواهد کشید؛ حالا انتخاب با اوست». اما گویا ترامپ می‌خواهد به هر قیمت ممکن به شعارهای انتخاباتی‌اش که کشیدن دیوار مکزیک است، عمل کند حتی به قیمت تعطیلی دولت و مختل شدن خدمات عمومی و نظامی.

وطن امروز شماره ۲۶۰۵

چهارگوشه

نگرانی‌ها از سرایت اعتراضات

جلیقه‌زده‌ها به مصر

انتشار عکسی از یک وکیل مصری که در اعلام‌همبستگی با معترضان فرانسوی، جلیقه‌زرد به تن کرده نگرانی دولت مصر از احتمال تقلید مخالفان مصری از این شیوه اعتراضی شده است. منابع رسانه‌ای گزارش داده‌اند با نزدیک شدن به هشتمین سالگرد انقلاب منجر به سرنگونی رژیم حسنی مبارک، دولت مصر از فروشندگان وسایل حفاظت کارگری خواست از فروش جلیقه‌های زرد تا اطلاع ثانوی امتناع کنند

■ ■ ■

دیدار محرمانه

وزیران اردنی و صهیونیستی

تلویزیون اسرائیلی فاش کرد وزیر انرژی رژیم صهیونیستی اوایل ماه گذشته میلادی با وزیر آب اردن به صورت محرمانه دیدار کرده است. این دیدار در «جسر النبی» انجام شده، پلی که کارنه باختری را به اردن متصل می‌کند این دیدار با هدف آغاز مذاکرات جهت دستیابی به راه حلی برای کانال البحرین که مورد اختلاف تل‌آویو و امان است، انجام شده است. اسرائیل تلاش می‌کند پروژه کانال البحرین میان دریای سرخ و بحرالمیت را احیا کند، زیرا بر این باور است که تعلیق این پروژه یکی از دلایل اصلی تصمیم عبدالله دوم، پادشاه اردن برای بازپس‌گیری مناطق الباقوره و الغمره در شمال و جنوب دشت اردن است. رژیم صهیونیستی این دو منطقه را براساس توافقنامه صلح با اردن، اجاره کرده بود.

■ ■ ■

حمله جنگنده‌های عراق

به داعشی‌ها در سوریه

عراق سه‌شنبه‌شب اعلام کرد جنگنده‌های این کشور حملاتی به ۲ موضع وابسته به گروه داعش در منطقه سوسه در استان دیرالزور در داخل خاک سوریه داشته‌اند که در این مقرها ۴۴ تروریست حضور داشتند. در بیانیه ارتش عراقی در این‌باره آمده است: این حمله بنا به دستور فرماندهی کل نیروهای مسلح عراق و تحت نظارت فرماندهی عملیات مشترک و پس از اطلاع‌اند دقیق مرکز استخبارات و مبارزه با تروریسم صورت گرفته‌است.

■ ■ ■

پایان مذاکرات یمنی در سوئد

نتایج پنجمین دور از مذاکرات طرف‌های درگیر یمنی که از پنجشنبه هفته گذشته با نظارت سازمان ملل متحد در پایتخت سوئد آغاز شده، امروز پنجشنبه اعلام خواهد شد. یک مقام سازمان ملل، تحویل پرونده‌ها و فهرست‌های مربوط به اسرای دو طرف درگیر در یمن و دیدار بین این دو هیأت مسؤوْل پرونده اسرا را از مهم‌ترین دستاوردهای این دور از مذاکرات خوانده است. محمد عبدالسلام، سخنگوی جنبش انصارالله که ریاست هیات اعزامی دولت یمنی در مذاکرات سوئد را برعهده دارد، تأکید کرده است حضور نیروهای خارجی در یمن، مخالف قانون اساسی کشور و قطعنامه‌های شورای امنیت است.

■ ■ ■

فاش‌گویی ترامپ درباره ارتباط بازداشت مدیر هوای و جنگ اقتصادی

دولت کانادا تسلیم زور چینی‌ها شد

کانادا در اقدامی معنادر دست به عقب‌نشینی دیپلماتیک منبوحانه‌ای در مقابل چین زد. این کشور که شنبه هفته پیش بدون هیچ توجیه خاصی و صرفاً به درخواست مقامات قضایی آمریکا و به بهانه استناد به تحریم‌های اعمال شده از سوی واشنگتن علیه ایران، مدیر مالی شرکت هواوی، غول مخابراتی چین را در شهر ونکوور بازداشت کرده بود، بلافاصله پس از مقابله به مثل یکن و بازداشت یک دیپلمات سابق کانادایی تسلیم شد. بدین ترتیب دیروز دادگاه عالی کانادا منگ وانزو را که متهم به دروغ‌گویی به بانک انگلیسی اچ‌اس‌بی‌سی برای دور زدن قوانین تحریمی آمریکا علیه ایران کرده است با وثیقه‌ای به ارزش ۱۰ میلیون دلار آزاد کرد اما هنوز خبری از آزادی «مایکل گاوریک» دیپلمات سابق کانادایی و محل بازداشت او در چین در دست نیست. این در حالی است که چین در هنگام بازداشت مدیر ارشد هواوی این کار را عملی «بسیار شنیع» دانسته و نسبت به عواقب آن به مقامات اتاوا و واشنگتن هشدار داده بود. سقوط نسبی سهام بورس آمریکا و کانادا و بازداشت مشاور کانادایی گروه بین‌المللی بحران در چین، در حقیقت پاسخ‌های فوری یکن به تصمیم سیاسی کانادا و آمریکا در چارچوب جنگ اقتصادی با این کشور بود. جانب اینکه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا بر خلاف فرآکنی کودتانه جاسستین تروود، درباره سیاسی بودن بازداشت مدیر هواوی، تویوچا بر این موضوع صحه گذاشته و به خبرنگاران گفته است ممکن است که از آزاد شدن خانم منگ بخشی از یک توافق تجاری گسترده‌تر با چین باشد.